

Warszawa, dnia kwietnia 2013 r.

## **Sprawozdanie z działalności w 2012 roku**

### **Parlamentarnego Zespołu Polska – Rosja – Gospodarka**

Parlamentarny Zespół Polska – Rosja – Gospodarka został utworzony 21 grudnia 2011 roku, w celu wielostronnej promocji wzajemnych relacji gospodarczych pomiędzy oboma krajami, działania na rzecz rozwiązywania i usuwania pojawiających się w tym procesie barier administracyjnych i biurokratycznych oraz współpracy z odpowiednim przedstawicielstwem parlamentarnym Federacji Rosyjskiej na rzecz dalszego rozwoju tychże relacji.

Zespół zorganizował posiedzenia w dniach: 16 lutego, 14 marca, 13 czerwca i 9 listopada.

Zespół gościł ambasadora Federacji Rosyjskiej pana Aleksandra Alekseeva. W wystąpieniu podkreślił on pozytywną rolę jaką we wzajemnych stosunkach handlowych może odegrać kontakt pomiędzy przedstawicielami handlowymi Federacji Rosyjskiej w Polsce a członkami zespołu. Ambasador zwrócił uwagę, że Polska zajmuje zaledwie 11 miejsce wśród innych państw w handlu z Federacją Rosyjską, jest też słabo reklamowana jako miejsce wypoczynku Rosjan. Działania na różnych szczeblach, od oficjalnych na poziomie stolic, do współpracy z zespołami czy grupami parlamentarnymi, mogą przyczynić się do poprawy wzajemnych relacji. Ambasador Federacji Rosyjskiej pan Aleksander Alekseev podkreślając znaczenie wzajemnych kontaktów gospodarczych, poprosił członków zespołu o utrzymywanie stałych kontaktów z panią Ekateriną Belyakową –przedstawicielem handlowym Federacji Rosyjskiej w Polsce.

W kolejnym posiedzeniu Zespołu wzięli udział: Przewodniczący Rady Polsko-Rosyjskiej Izby Gospodarczej – pan Stanisław Ciosek, wieloletni ambasador RP w ZSRR i Rosji w latach 1989-1996 oraz pani Hanna Wielgosz – Prezes Izby. Posiedzenie poświęcone było możliwościom rozwoju współpracy gospodarczej pomiędzy Polską a Rosją, zwłaszcza w

kontekście ostatnich wyborów prezydenckich. Korzystając ze swej ogromnej wiedzy na temat Rosji, Stanisław Ciosek przybliżył członkom Zespołu obecny stan gospodarczy Rosji oraz wskazał kierunki, których powinny się trzymać wszystkie osoby, myślące i pracujące na rzecz dobrych relacji gospodarczych z tym krajem. Ambasador Ciosek zwrócił uwagę na to, jak niezwykle ważny jest język, jakim będziemy rozmawiać z potencjalnymi partnerami. Powinniśmy ich wspomagać, doradzać, w żadnym przypadku nie bać się dialogu. Prowadzona przez oba kraje polityka międzynarodowa i gospodarcza nie powinna przeszkadzać, należy ją umiejętnie wykorzystywać i sprawiać, by pomagała w rozwoju dobrych stosunków gospodarczych.

W następnym posiedzeniu Zespołu gościli: Przewodniczący Rosyjskiej Rady Biznesu ds. Współpracy z Polską pan Anatoly Leyrikh, Prezes Polsko-Rosyjskiej Izby Handlowo-Przemysłowej pani Hanna Wielgosz, Sekretarz Rady Biznesu Polska-Rosja pan Henryk Cuga, oraz Prezes Centrali Zaopatrzenia Hutnictwa w Polsce pan Paweł Podsiadło. Omówiono wówczas stan aktualnych relacji handlowych łączących Polskę z Rosją. Pan Anatoly Leyrikh zauważył, że ani strona rosyjska ani strona polska nie są zadowolone ze skali wzajemnych relacji handlowych. Przebywając w Polsce od 2003 roku pan Leyrikh poznał dobre jak i słabe strony prowadzenia biznesu w Polsce. Jest szczególnie zainteresowany poznaniem błędów jakie popełniono podczas przechodzenia od gospodarki socjalistycznej do gospodarki wolnorynkowej. Jego zdaniem rozpowszechniana w Rosji wizja „trzeciej drogi” przekształcania gospodarki nie ma szans powodzenia. Utrzymywanie wzrostu PKB przez Polskę w czasie kryzysu finansowego w Europie Zachodniej jest, jego zdaniem, przykładem udanej transformacji gospodarczej. Pomimo, iż Polska jest w pierwszej dziesiątce partnerów gospodarczych Rosji zwraca uwagę struktura wymiany handlowej. Rosja eksportuje do Polski głównie nośniki energetyczne (ropę naftową i gaz ziemny) podczas gdy Polska eksportuje do Rosji tysiące towarów, głównie artykuły rolno-spożywcze, wyroby chemiczne i przemysłu drzewno-papierniczego. Zwraca uwagę, że Rosja inwestuje w krajach zachodnioeuropejskich miliardy dolarów, w Polsce zaś inwestycje liczone są w milionach a nie miliardach dolarów. Pan Paweł Podsiadło poinformował uczestników posiedzenia o budowanej szerokotorowej linii kolejowej z Rosji do Wiednia przez Słowację. W przypadku ukończenia tej inwestycji Polska poniesie wymierne straty finansowe na tranzycie rosyjskich towarów przewożonych koleją do Europy Zachodniej. Przyrównał Polskę do runda, które górą omija gazociąg leżący na dnie Bałtyku, dołem zaś będzie omijała szerokotorowa linia kolejowa biegnąca przez Słowację. Po jej ukończeniu Euroterminal w Sławkowie przy wiodącym ze Wschodu szerokim torze kolejowym znajdzie się trudnej sytuacji ekonomicznej. Pan Henryk Cuga

zwrócił uwagę uczestnikom posiedzenia na brak dwustronnej umowy o ochronie wzajemnych inwestycji. Aktualnie jest to wprawdzie w gestii Unii Europejskiej lecz kilkuletnie opóźnienia są już faktem. Ze względu na formalne utrudnienia w eksporcie (wymagane są liczne dokumenty i certyfikaty) wielu polskich eksporterów rozważających uruchomienie produkcji w Rosji zostaje zniechęcona przez panującą tam biurokrację.

W trakcie kolejnego posiedzenia Zespołu Pan Tomasz Michalski, dyrektor Departamentu Polityki Transportowej i Współpracy Międzynarodowej Ministerstwa Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej poinformował uczestników o organizowanych przez resort posiedzeniach Komisji Gospodarczych, w ramach których działają grupy ds. rolnictwa, ds. inwestycji i ds. handlu. Na spotkaniach, w których uczestniczą polscy przedsiębiorcy dochodzi do nawiązania współpracy z odpowiednimi partnerami rosyjskimi. Zabiegając o stworzenie odpowiedniego klimatu dla inwestycji współpracują z Polsko-Rosyjską Izbą Handlowo-Przemysłową. Pani Elżbieta Bodio, dyrektor Departamentu Międzynarodowej Współpracy Dwustronnej Ministerstwa Gospodarki poinformowała uczestników posiedzenia o aktualnym stanie prac nad umową Polski z Rosją o ochronie wzajemnych inwestycji. Pan Wojciech Marszałkiewicz z PKP-Cargo, Parowozownia Wolsztyn przekazał zebrany informację o planowanej w Obwodzie Kaliningradzkim paradzie parowozów z Wolsztyna. Podsumowując dotychczasowe posiedzenia przewodniczący Parlamentarnego Zespołu Polska-Rosja-Gospodarka senator Jan Filip Libicki zwrócił uwagę, że dzięki temu, iż na posiedzenia mogą być zapraszani przedstawiciele różnych organizacji handlowych, urzędnicy z różnych ministerstw, Zespół może być forum, w którym zostaną omówione sposoby usuwania barier we wzajemnych relacjach handlowych pomiędzy Polską a Rosją.

Przewodniczący

Parlamentarnego Zespołu Polska – Rosja – Gospodarka

Jan Filip Libicki